B ộ Y TÉ CỘNG HÒA XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ¡ 0  /2019/TT-BYT Hà Nội, ngày03 thangjJLnäm 2019

THÔNG T ư
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 34/2017/TT-BYT

ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tư vấn,
sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh

Căn cứ Khoản 2 Điều 97 của Luật Hôn nhân và gia đình ngày 19 tháng 6
năm 2014;

Căn cứ Khoản 2 Điều 84 của Luật Trẻ em ngày 05 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Nghị định sổ 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Dân sổ;

Bộ ừ-ưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư Sửa đổi, bổ sung một sổ điều của
Thông tư sổ 34/2017/TT-BYT ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế
hướng dẫn tư vẩn, sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 34/2017/TT-
BYT ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tư vấn,
sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh

1. Sửa đối khoản 2 Điều 2 như sau:

“2. Sàng lọc trước sinh (còn gọi là tầm soát trước sinh) là việc sử dụng
các kỹ thuật trong thời gian mang thai để phát hiện nguy cơ dị tật bào thai”.

2. Sửa đổi khoản 3 Điều 2 như sau:

“3. Sàng lọc sơ sinh (còn gọi là tầm soát sơ sinh) là việc sử dụng các kỹ
thuật để phát hiện trẻ sơ sinh có nguy cơ mắc các bất thường bẩm sinh, các bệnh
lý liên quan đến rối loạn nội tiết - chuyển hóa - di truyền nhưng chưa có biểu
hiện trên lâm sàng ở giai đoạn sơ sinh”.

3. Bổ sung Điều 10 như sau:

“Điều 10. Chế độ báo cáo, thống kê